Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Loci theologici

Hafenreffer, Matthias

Wittebergae, 1622

II. Locus. De Christo

[urn:nbn:de:bsz:31-122765](#)

I. LOCUS.

DE CHRI-
STO.

Dixisti DEU M elegisse nos in CHRISTO,
 ergo post locum Electionis proximum
 erit; ut de CHRISTO
 dicatur.

Proximum. Atq[ue] hic quidem omnium nostrum,
 qui à Christo nomen accepimus, summa diligen-
 tia & studium requiritur.

Ioan. 17, 3. Hac n. est vita eterna, ut cognoscant
 te SOLUM VERUM DEUM, & quem misisti
 IESUM CHRISTUM.

Vnde vocatur Christus?

Ab unctione. Nam Græci vocabulum Christus
 idem significat, quod Hebræi Messiah, unctum videli-
 get. Hinc quia in V.T. etiam Reges & Sacerdotes in of-
 ficii sui inauguratione, ungi solebant, & ipsi quoque
 Christi, hoc est, undi Domini appellari consueverunt.

Sed cur Salvatori hoc nomen tri-
 buitur?

Quia hic verus Rex & Sacerdos, per Reges & Sa-
 cerdotes V. T. adumbratus, non externo quidem, sed
 letitiae oleo & Spiritu sancto, adeoq[ue] plenitudine Di-
 vinitatis (qua Homo) unctionis est.

Act. 10, 38. Vos scitis, quomodo unxit Deus Iesum
 Spiritu sancto & virtute.

Quotuplex est unctionis Christi?

Duplex.

Altera, qua Christus seipsum unxit, oleo Deitatis

tis

E

tis sue sacratissimam carnem suam perfundens.

Colos. 2. 9. In Christo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter.

Altera, qua Deus Pater unxit Christum, ut hominem, oleo lœtitiae, hoc est, Spiritu sancto præ confortibus suis.

II.

Psalm. 45. 8. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lœtitiae, præ confortibus tuis.

Esaï. 11. 1. Egedietur virga, de radice Iesse, & virgultum de radice ejus ascendet, & requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae & intelligentiae, Spiritus consilij & fortitudinis, Spiritus scientiae & timoris Domini erit in eo.

Esaï. 61. 1. Spiritus Domini Domini super me: et enim unxit me, ad Evangelizandum afflictis misit me, &c.

Datascens de Orthodoxia, Fide lib. 3. cap. 3. circa
Princip. Nomen Christus Hypostaseos personæque dicimus, non unimodè (*μονοτρόπως*) dictum, sed duarum Naturarum esse significativum. Ipse enim seipsum unxit, natus quidem, ut Deus, sua Deitate corpus: undctus autem ut homo. Nam ipse est hoc & illud: siquidem unicæ, Deitas humanitatis.

Quæ verba Commentator ibidem in hanc sententiam interpretatur: Sanctornu Patrum concordē sententia, Christus, nomen Hypostaseos est, & Persona duarum Naturarum designativum, divinæ scilicet & Humanæ. Hinc Christus neque solam exprimit divinitatem, neque solam humanitatem, sed utramque earum, in unicâ personâ Hypostaticè unitam. Idcirco dicit litera: Nomen Christus, non esse unimodè dictum, id est, de una Naturâ. Neque enim id nomen Christus, de sola dicitur Natura divisa, neque sola narrat Naturam humanam, sed utramque simul in uno supposito, unitam. Nam ipse CHRISTUS est hoc

est hoc & illud, utpote Homo & DEUS; prout nomen illud singulariter & unicè Domino nostro attribuitur; significatque ipsum unctum excellentissima & divina unctione, carnem scilicet ejus sacerfanciam, Deitatis oleo ineffabiliter perfusam: quæ sanè superdivina est unctio, & soli Domino nostro congruens. In qua divinitas est ungens, & sacratissima Christi humanitas unctum; ipsa quoque Divinitas unctio est; & ejus humanitas (secundum p̄sentem Auctoris sententiam) quod ungitur. Præter hanc & alia inventur unctionis ratio, in solo etiam Domino nostro locum habens: de qua Psal. 44. Propterea te unxit Deus, Deus tuus, oleo lætitiae, p̄æ Consolibus tuis. Vbi Pater cœlestis dicitur unxit Christum, ut hominem, Spiritu sancto, ibidem significatur oleum lætitiae, cum ipsum replevit exuperantissime Spiritus sancti charismatibus. Hæc ibi.

Quis est Christus?

Christus est Filius Dei æternus, in temporis plenitudine propter salutem nostram. Homo factus: adeoque in duabus Naturis, divina & humana, perfectus Deus & perfectus Homo existens, persona & Salvator unus. Verus & æternus Deus, ab æterno ex patre genitus: & verus Homo, è laudatissima virginie Maria natus.

Annè igitur λόγος ante Incarnationem non vocatur Christus?

Christi appellatio, nec soli Deo, nec soli Homini propriè competit, sed Deo incarnato. Nec enim sola caro intellecta dicitur Christus, quia ei adesset urgens divinitas. Nec solus Deus, Verbum, sicut fuit ante incarnationem, Christi nomen sortitur, quia non adesset unita humanitas. Sed ex utraq; natura unita Hypostasis, hoc nomine est nuncupanda.

GREGO-

GREGORIUS. Unctio enim ad humanitatem attinet.

Cyrillus ad Regem Theodosium: Oportere dico neque verbum, quod ex Deo absque humanitate, neque ex muliere natum, & templum non unitum verbo, Iesum Christum nominare. Nam humanitati secundum dispensativam unionem ineffabiliter coniunctum, quod ex DEO est Verbum, intelligitur Christus.

Idem ad Reginas. Quidam dicunt, quod nomen Christus convenit soli & propriis secundum ipsum intellecto & existenti ex Deo Patre genito Verbo. At nos non edocti sumus sic sentire, aut loqui. Nam quando Verbo caro factum est, tunc & ipsum nominatum dicimus, Christum Iesum. Quia profecto unus est oleo latitiae, id est, Spiritu sancto a Deo Patre: Et hoc quoque Christus nominatur. Quod autem unctio circa humanitatem sit, nequaquam dubitaverit quispiam eorum, qui recta sapere sunt consueti.

Athanasius de salutari adventu Christi, non prout ab initio: Certum est, verbum ante adventum, sicut in carne, hominem non fuisse, quippe qui Deus erat, apud DEUM invisibilis & imparibilis. Non igitur hoc nomen CHRISTUS absque carne alegatur: quoniam ad hanc vocem, & mors & passio consequuntur.

Attamen 1. Cor. 10. v. 9. legimus Israelitas in deserto tentasse Christum. Et Eph. 1. 4. Deum Patrem elegisse nos in Christo ante constitutionem mundi. Item Hebr. 13. v. 8. Iesus

Christus heri & hodiè, ipse & in
secula?

Ad utraq tempora, & quæ sacratissimam dominicam Incarnationem antecesserunt, & quæ eandem sunt consecuta, Scriptura Christi nomen propter tres potissimum causis accommodat.

B

Ad

I.

Ad unitatem & identitatem Hypostaseos verbi, & ante & post Incarnationem, designandam: quodq; non alius Deus & alius homo: secundam illud Servatoris, Iohann. 8. 58. Antequam Abram fieret, ego sum. Quod ipsum etiam per Syllogismum patet, qui ex medulla doctrinae unionis Personalis extruitur, in hunc modum:

Filius Dei est aeternus & ante secula.

Christus est Filius Dei. Ergo.

Christus est aeternus & ante secula,

Quatenus scilicet Deus est, & secundum Divinitatem, qua cum secundum Hypostasin, assumpta Caro unita est.

II.

Ad promissionis, de Messia adventu, immotam veritatem exprimendam. Licet enim ante Verbi Incarnationem non fuerit exhibita, assumptae humanitatis à Divinitate facta unctio: a qua sumptum & inditum est Christi nomen: fuit tamen à Deo prædefinita, prædeterminata, & non minori certitudine futura, atq; si completa fuisset. Sicut & Prophatarum oracula de rebus futuri, propter definitam certitudinem rerum s; e numero sub præteriti temporis ratione contexta sunt.

III.

Propter officii Christi perpetuum vigor, qui per eandem fidem, omnium seculorum, aeternus est. Huc pertinent ejusmodi Scriptura dicta.

Ephes. cap. 1. v. 4. Elegit nos in Christo, ante constitutionem mundi.

Hebr. cap. 13. v. 8. Jesus Christus heri & hodie, ipse & in secula.

Apocal. cap. 13. vers. Agnus occisus est ab origine mundi.

Quod

Quot requituntur ad veram agnitionem Christi?

Duo.

Cognitio Personæ Christi.

I.

Cognitio officii Christi.

II.

I.

DE PERSONA CHRISTI.

Qua methodo consideratio Personæ Christi commodè absolvitur.

Si dicatur:

1. De unione Personalis.
2. De Communicatione Idiomatum.
3. De statuum carnis Christi diversitate.

L. DE UNIONE PERSONALI.

Quia in hoc mysterio explicando crebra sit mentio Naturarum, Proprietatum, Idiomatum, Hypostaseos, Personæ & quæ sunt id genus alia: primum omnium, quid ipsis terminis veniat, dilucidius mihi velim explicari?

Commodè mones. Nisi enim quid Nominis sit probè intelligamus: qui Rei nominibus, seu terminis ipsis explicetur, nunquam satis assequemur. Rogo itaq; quorumcunq; terminorum explicatus: faxo ego, ut tui juvandi promptitudinem mibi nequit quam defuisse re ipsa experiaris.

R. 2

Quid

Quid igitur hoc loco appellatur
Natura?

Cum in loco de Persona Christi duarum in Christo
Naturarum sit mentio: per Naturas ambo Principia
seu Partes (ut ita loquamur) intelliguntur: quibus
Persona Christi constituta est: Natura nimis di-
vina, & Natura humana.

Quid intelligis per Naturam di-
vinam?

L. Non simpliciter & absolutè divinam Na-
turam intelligo, quæ una est & communis tribus
Divinitatū personis: Sic enim sequeretur, totam Tri-
nitatem incarnatam esse.

II. Sed singulariter intelligo divinam Na-
turam Verbi, seu ipsum Filium Dei. Solus enim Fi-
lius, non etiam Pater aut Spiritus sanctus hominem
assumpsit.

Ioan. 1. 14. Verbum (id est Filius Dei) Cano factum
est, & habitavit in nobis.

Rom. 8. 3. Deus misit Filium suum in similitudine
carnis peccati.

Gal. 4. vers. 4. Ubi venit plenitudo temporis,
misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum
sub Lege.

Quid intelligis per Naturam hu-
manam?

I. Non intelligo Naturam, sub universali ra-
tione, sola mente & cogitatione consideratam.

Quia enim talis, extra speciei Individua, revera
non existit, sed est nudus mentis Conceptus & vñpua
Logicum: non vera Incarnatio, sed figuratum &
ceptio fuisset.

Nec

Nec intelligo humanam Naturam, in omnibus speciei individuū consideratam. Quandoquidem Filius Dei, non omnes omnium hominum hypostasis assumpit.

II.

Sed unum, verum, & singularem intelligo Hominem, quem Filius Dei, ex Maria virgine, Corpore & Anima rationali constantem, in sue Personæ unitatem assumpit. Qui tamen assumptus homo, per se nunquam fuit Persona. Non enim Persona Personam assumpit. Non quod Homo iste assumptus per Naturæ conditionem propria Personalitate subsistere non potuisse, sed quod in hoc ineffabilis salutis nostræ mysterio personalitate ipsius suspensa & impedita, in ipsis Filij Dei Hypostasi indissolubiliter assumptus est. Qui nihilominus tamen est perfectus Homo, licet propria & naturali Hypostasi non existat. Ita Symbolo pronunciante, Perfectus Deus, perfectus Homo. Imo vero, est hæc Naturæ assumpta, in Hypostasi Filij Dei, infiniti modis perfectior, quam si propriam & naturalem subsistentiam haberet.

III.

Damasenus de Orthod. Fid. lib. 3, cap. 11. post principium: Deus verbum primitias nostræ massæ assumpit, non quæ secundum sciplam subsisteret, & Individuum prius esset, & ab ipso assumpta: sed quæ in ejus Hypostasi subsisteret. Nam ipsa Hypostasis Dei verbi, facta est Carni Hypostasis. Et secundum hoc Verbum. Caro factum, inconvertibiliter scilicet: Et Caro Verbum intransmutabiliter; Et Deus Homo, Deus enim verbum: & Homo Deus.

Quid est Hypostasis?

Hypostasis est substantia singularis, intelligens, atque per se subsistens à cæteris eisdem Naturæ Hypostasib. numero & characteristica seu peculiari proprietate discreta.

R 3 Uno-

Unone modo sumitur nomen Hy-
postaseos?

Non.

L Generalissimè, Hypostasis simplicem

~~unum~~ sed existentiam significat: in quo significa-
tu idem est Substantia & Hypostasis. Unde quidam
Patrum ipsas etiam Naturas dicebant Hypostases.

II.

Sed specialius, Hypostasis significat nos
autem id est τὸν οὐσιῶν ὑπότιον, seipsa & propriè con-
sistentem existentiam. In quo significatu Individua-
um ostendit, numero & alijs ejusdem speciei indi-
vidui discretum. Quæ ipsa tamen significatio, &
animata & inanimata, rationalia & irrationalia,
mortalia & immortalia, latitudine sua comprehen-
dit.

III.

Adhuc specialius, Hypostasis & Persona, signi-
ficat substantiam individuam, intelligentem, incom-
municabilem, quæ nec alterius pars est, nec in altero
sustentatur, nec dependentiam habet ad aliud: sicut
Anima separata ad resuscitandum corpus. Ut Deus
Pater, Filius, Spiritus sanctus, Gabriel, Michael, Pe-
terius, Paulus. Atq[ue] hæc significatio Hypostaseos in p[re]a-
sente Tractatu primaria est.

IV.

Tandem Persona, οὐσία quādam significat, a-
liquod videlicet attributum, aut conditionem aut fa-
ciem quoq[ue] vultumq[ue] histricum. Ut, cum suscipere,
deponere, imponere, sustinere, tueri, abjecere, acce-
ptare, agere aliquam Personam, dicimur. Magnum
est in Republica tueri Personam Principis. Tres Per-
sonas substineo, meam, adversarij, Iudicijs. Sed hæc Si-
gnificatio non est genuina præsentis loci: quæ ut di-
ctum est, tertia significatu gaudet.

Quid

Quid vero Veteres vocarunt

εἰνόσια.

Misit ceteris significationibus, quae minus propria sunt:

Eiunōσια principaliter est id, quod secundum seipsum quidem non subsistit, sed in Hypostasis consideratur. Quemadmodum species, id est, natura hominum, in propria Hypostasi non consideratur, sed in Petro & Paulo, & reliquo hominum Hypostasis.

Eiunōσια dicitur, quod cum alio, differente secundum substantiam, in totius alicujus generationem componitur, & unam perficit Hypostasin compositam: ut Homo ex Corpore & Animo compositus. Neq; enim Anima sola dicitur Hypostasis, neque Corpus, sed eiunōσια.

Eiunōσια dicitur, ab altera Hypostasi assumpta Natura, & in ipsa habens existentiam. Unde & Caro Domini non subsistens secundum seipsum, neq; ad temporis momentum, non Hypostasis, sed magis eiunōσια est. In Hypostasi enim Dei verbi subsistit, assumpta ab ipsa, & hanc habuit & habet Hypostasis.

Quid est eiunōσια?

Quod omnino non existit.

Quod non in seipso, sed in alio suam existentiam habet: ut sunt Accidentia.

Quid vocantur Idiomata?

Cum una quidem Christi persona sit, non una tamen, sed duæ ejusdem naturæ: omnis illa res, qua una natura ab altera differt, hoc loco Differentia, Proprietas, & Idioma appellatur.

R. 4

latur.

I.

II.

III.

I.

II.

latur. Aliæ namque sunt Proprietates divinæ, alia humanæ naturæ. Synonyma autem hic habentur: Proprietas, Differentia, Idioma, Attributum.

Damascenus in lib. de duabus Christi voluntatibus; ante medium. Demonstratum est igitur, duas Christi naturas esse, unamque Personam. Quod si duabus naturis continetur, certè duarum naturarum naturales Proprietates in ea perfecte & complete inesse confitemur necesse est, siquidem eum & Deum perfectum, & Hominem cognoscimus.

Hic ita præmissis, ad rem ipsam veniamus:
quid igitur est Unio personalis?

De unione. Est duarum in Christo naturarum, ineffabilis personalis, quidem, & omnem rationis humanæ caputum excedens, indissolubilis tamen, & talis, conjunctio, qua æternus Filius Dei, in temporis plenitudine, humanam naturam, in Personæ suæ unitatem, non sine reali naturarum, certitudineque proprietatum *concordia* assumpsit; atque in ea, non tantum Redemptionis opus absolvit, sed jam quoque per eandem, omnibus, ubique, creaturis, præsens, & potenter dominatur.

Dicis Filium Dei humanam naturam assumptum, sed cum potius Filius Dei Homo factus est, quam Pater, aut Spiritus, sanctus?

Huius rei causas exprimit Commentator Damascenus in lib. 3. c. i. de Orthod. Eide, quæ breviter ita habent.

Quia

Quia maximè decens & congruum fuit, ut qui Filius Dei erat ab æterno, à Patre scilicet ante secula genitus, etiam Filius hominis esset in seculo, ex substantia matris in tempore natus. Et hoc pacto per Incarnationem non mutaretur denominatio, aut nova induceretur appellatio cuiusvis Personæ divinæ: quod sane cum noninum confusione accidisset, si aut Pater aut Spiritus sanctus, propter dispensationem carnis, Filii nomen sibi vendicasset. Hoc certe comprobat Augustinus, dicens: Non Pater carnem assumpit, neg. sanctus Spiritus, sed Filius tantum, ut, qui erat in Divinitate Dei Filius, ipse fieret, in homine hominis Filius: ne Filii nomen ad alterum transiret, qui non esset altera nativitas Filius.

Quia Filius Dei Verbum est Patris. Quemadmodum igitur ad intentionis manifestationem, verbum intelligibile & intimum menti, copulatur vox sensibili: sic ad divinitatem mentis, paternæ revelationem, verbum Patris congruum fuit uniri carni. Hinc Filius se in hunc Mundum venisse crebro contexitatus est, ut nomen Patrum manifestaret hominibus, & ejus voluntatem atque mandatum mundo annunciatet.

Præterea, beneficium Incarnationis, ad hoc ordinatum, est à Deo, ut simus Filii Dei. At posterius, debet reducā ad perfectionem, per id, quod est prius eodem genere. Congruum igitur fuit, ut Filii Dei efficeremur peneum, qui est Filius DEI naturalis. Idipsum comprobat Beatus Augustinus, dicens: ut homo ex DEO nasceretur, primo ex ipso natus est DEUS. Oportuit enim, ut per eum efficeremur Filii adoptivi, qui est Filius Dei naturalis.

Tandem, Filius Dei incarnari voluit, non Pater, aut Spiritus sanctus, ut idem ipse, per quem initio

R. S.

II.

III.

ad

ad immortalitatem creati eramus, ad Vitam (nostram
inobedientia amissam) sua obedientia nos repararet:
& recrearet is, per quem condita sunt universa.

Quot igitur naturis constat Persona
Christi?

Duabus. Divinâ & humana: hoc est, Christus
Salvator, in Personæ unitate verus Deus est, & verus
Homo.

Proba Christum esse verum Deum.

a. De divina natura Christi. Ierem. 23.5. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, &
fuscidabo David gerumen justum, & regnabit Rex, &
hoc est nomen, quo vocabunt eum, IEHOVA, justitia
nostra.

Hic magnum nomen, IEHOVA, quod nulli Crea-
turae competit, germini Davidis CHRISTO tribuitur,
qui nobis factus est à DEO justitia, 1. Cor. 1.29.

Rom. 9.5. CHRISTUS est ex Patribus secun-
dum carnem, qui est super omnia DELS benedictus in
secula.

1. Tim. 3. 16. Citra controversiam magnum est
pietatis mysterium Deus est manifestatus in carne.

1. Iohann. 5.20. Ut simus in Iesu Christo, hic est ve-
rus DELS & vita eterna.

Eadem Christi Divinitas, ex aliis pluribus attri-
butis, operibus & miraculis demonstratur, sed hæc cla-
risima Scriptura dicta in presenti sufficiant.

Proba Christum verum esse Ho-
minem.

a. De humana Christi. Esa. 7.14. Ecce virgo concipiet, & pariet Filium,
& vocabitur nomen ejus I M M A N U E L.

Iohann. 1.14. Verbum caro factum est.
Gal. 4. 4. Iibi venit plenitudo temporis, misit Deus
Filium suum, factum ex muliere, factum sub Lege.

1. Tim. 3.

1. Tim. 3. 16. D E L S est manifestatus in carne.

Heb. 2. 14. Quia pueri communicaverunt carni & sanguini: & ipse similiter participavit iisdem.

Et v. 16. Nusquam enim Angelos assumpit: sed se-
men Abraham assumpit.

Hinc Semen mulieris, Semen Abrahe, Germen &
Filius Davidis, atq. Filius hominis appellatur, & est.
Hinc tentatus est per omnia pro similitudine, absque
peccato: ut posset compati infirmitatibus nostris, Heb.
4. 5. Esurivit, sitiuit, vigilavit, dormivit, sudavit, de-
fatigatus est, contristatus est, flevit, crucifixus, mor-
tuus, & sepultus est.

Audio in citatis testimoniis frequenter Car-
nis mentionem fieri: Quæro igitur, utrum fi-
lius Dei, tantum Corpus, an verò etiam
Animam assumpsit?

Hæc olim Apollinistarum Hæresis fuit, Filium Dei
corpus tantum assumpsisse, non etiam animam, seu lo-
eo animæ Divinitatem fuisse.

Verum aperta sunt testimonia, etiam de
Anima Christi.

Ioan. 10. 35. Animam meam pono pro ovibus.

Et vers. 18. Nemo tollit animam meam à me, sed
ego pono eam à meipso. Potestatem habeo ponendi eam.
& potestatem habeo iterum sumendi eam.

Matth. 26. 38. Tristis est anima mea usq. ad mor-
tem.

Luc. 23. 46. Pater, in manus tuas commendabo Spi-
ritum meum. Et hæc dicens, expiravit, hoc est, emisit
Spiritum, ut Matth. habet 27. 50.

Symbol. Athanasij: Perfectus Deus, perfectus homo,
ex Animationali, humana carne subsistens.

Deinde

I I.

Deinde ipsa Salutis nostræ ratio evincit, Christum non tantum corpus; sed etiam animam assumpsisse. Non enim dimidium tantum h. minus, lapsum & peccato pullatum est: ut dimidium tantum Christus assumeret & salvaret. Sed homo totus peccavit, ideo totum quoque ex substantia nostra Christus assumpsit, ut toti salutem repararet. Τὸ γὰρ ὡραῖον, αἱρεσίπτετον. Quod assumptum non est, curatum non est, ut Nazian. epist. 2. ad Cledoniu loquitum.

Cyrill. in Ioan. lib. 7. c. 7. Totum Christus assumpsit hominem ut omnino saucium, totum sanaret, quod ingitur ab ipso non est assumptum, neque reparatum est ad salutem, neque curatum. At qui anima hominis in primis Parentibus & tota posteritate eorum, graviter fuit, & in primis vulnerata peccato. Si igitur non est a Christo assumpta anima rationalis ipsa, adhuc manet obnoxia veteri peccato, neque particeps facta est Redemptionis, sed solum corpus.

Quomodo unitæ sunt hæc duæ naturæ in Christo?

I. Inconvertibiliter. Nam Filius Dei factus est, De modo non mutatione divinitatis in carnem, nec conversione Unionis. humanitatis in divinitatem. Atque unio ut minimum est inter duo: nec unum sibiipsci unitur.

2. Tim. 3. 16. Deus manifestatus est in carne.

Symbol. Athanas. Licet Jesus Christus Deus sit & Homo: non duo tamen, sed unus est Christus. Unus a. non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum.

I I.

Inconfusè. Non n. mixtione unum sunt duæ naturæ, quâ tertium quiddam existat, nihil simpliicium integrum servans. Uit Hydromel, quod nec aqua, neque mel amplius, sed tertium quiddam mixtum est.

Sed

Sed in Christo, etiam in ipsa Unione, utraq^z natura salva manet & integra. Unde Versus:

Sum, quod eram: nec eram, quod sum, nunc dico utrumq^z.

Inseparabiliter & indistanter. Ita namque duæ naturæ in Christo unitæ sunt, ut nullis, nec temporum, nec locorum intervallis unquam separantur. Adeo ut nec in morte soluta sit unio, nec ullibi monstrari posse. $\Delta\circ\gamma$ sine assumpta Humanitate. Non n. Filius Dei Humanam naturam sicut vestem assumpsit, quam suo tempore iterum deponat. Aut sicut Angeli, interdum humanâ formâ (quam ad tempus assumperant) hominibus apparuerunt: ita Filius Dei apparuit: sed carnem assumptam propriam sibi fecit, & quam semel assumpsiit deserit nunquam.

Sic enim Concil. Chalcedonense: Confitemur unum & eundem Iesum Christum, Filium & Dominum unigenitum, in duabus naturis inconfuse inconvertibiliter, indivisi, insegregabiliter cognitum. Evđo Φύσειν, ἀσυγχύτως, ἀτρέπτως, ἀδιαφέτως, ἀχωρίστως.

Non tamen unitæ sunt naturaliter seu essentialiter: ut materia & forma: anima & corpus.

i. Quanquam enim similitudo Animæ & Corporis valde accommodata sit: huic tamen mysterio declarando non per omnia, sed ex parte tantum servit. Quæ enim naturaliter unita sunt, illa ita se mutuo perficiunt, ut neutrum sine altero, perfectionem suam obtineat (sic sine Anima corpus mortuum est; & illa separata, corporis resurrectionem cum desiderio expectat) sed naturarum in Christo longè alia est ratio. Nam Christus perfectus Deus est, & perfectus Homo ex anima rationali & humana carne subsistens.

2. Dei-

III.

IV.

2. Deinde in naturaliter Compositis; neutrum constituentium præexistit persona. Sed Filius Dei etiam ante Incarnationem ab æterno Persona fuit. In principio erat verbum, Ioan. 1, 1.

3. Præterea in naturaliter Compositis ex constitutis, materia & formâ, animâ & corpore, tertium quiddam componitur, quod neq; hoc, neq; illud est, sed tertia quædam nova Essentia. Due autem naturæ in Christo, non constituant aliquid tertium, essentialiter, vel naturaliter Compositum: nec est duarum naturarum in Christo naturalis Compositio, sed persona-
lis Unio. Unde naturæ in Christo, impropiè dicuntur Partes.

V.

Nec unitæ sunt Accidentaliter. Utpote:

1. Nec ratione Continuitatis, quemadmodum vel assr asseri conglutinatur; vel linea jungitur linea; aut stella suo adhæret orbi. Deus enim non tantum cum humanitate junctus est. Sed D E U S manifestatus est I N carne. 1. Tim. 3. 16. Et verbum factum est Caro.

2. Nec subjectivè; Quemadmodum paries, & albedo, calor & aqua, sunt unum Subjecto. Nam albedo neq; est, neq; sit paries; nec paries albedo. In Unione vero duarum naturarum in Christo, Homo est D E U S & D E U S est Homo. Verbum factum est Caro: & postremus Adam factus est in spiritum vivificantem.

3. Nec Integraliter: Ratione nimirūm partium & Totius. Quemadmodum animal & oculus unum integrum constituant. Nam λόγος Filius Dei, simplicissima divina Essentia, partem extra partē non habet; sed totus (extra omnem partium considerationē, quam nullam admittit) totum & perfectum Hominem

nem assumpit, Adeoq; totus Λόγος est in toto assumpto Homine: & totus assumptus Homo, in toto Λόγῳ, mutua & ineffabili duarum in Christo naturarum περιχωρήσι. Quorum nihil est in integraliter unitis. Nam animal non est neg; sit oculus; nec vicissim oculus est, aut sit animal. Verbum autem factum est Caro, Et Homo factus est Deus.

Sed est duarum naturarum in Christo unio Personalis: qua λόγος Filius Dei humanam Naturam, in Unionem & Communionem sue Hypostaseos assumpit: ita quidam, ut Filius Dei, qui ab aeterno Persona fuit, humanae naturae, quae persona non fuit, propriam suam personalitatem communicaverit; adeoq; verba Hypostasis propria, facta quoq; sit Hypostasis assumpta Carni. Unde consequitur, duarum naturarum in Christo duas, sed unam Personam esse: unde & dicta est Unio personalis.

i. Tim. 5. Unus Deus, unus & Mediator, Dei & Hominum, Homo Iesus Christus.

Symbol. Athanas. Unus est Christus, non conversione Divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. Unus omniō, non confusione substantie, sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis & caro, unus est Homo: sic Deus & Homo, unus est Christus.

Inter alia dicas: Unionem istam inseparabiliter factam, nec in Morte solutam esse. Atqui vel soluta videtur Unio: vel non vera fuisse mors Salvatoris, sed ficta tantum

& simulata?

Mors, Animæ corporique est dissolutio. Atq; in Christo non tantum anima & corpus unirentur naturaliter:

raliter: Sed utrumq; horum, quatenus verum hominem constituunt, unitum est λόγῳ: qui verum & perfectum hominem, Corpore & Anima rationali constantem, in suæ Hypostasew unitatem assumpit. Quanquam igitur in morte Christi anima à corpore vere dissoluta fuerit: neutrum tamen illorum dissolutum fuit à λόγῳ. Adeoq; naturalis tantum anima & corporis, non Personalis cum τῷ λόγῳ Unio per mortem dissoluta fuit.

D A M A S C E N. de Orthod. Fid. lib. 3. cap. 27.
Quanquam (Christus) mortuus est, ut homo, sancta ejus anima ab incontaminato separata corpore: non tamen Divinitas ab utroque separata remansit, ab Anima, inquam, & corpore. Et neque sic una Hypostasis, in duas dissecta est Hypostases. Nam & tunc corpus & anima, secundum idem à principio in verbi Hypostasi habeant existentiam, & ipsis in morte ab invicem separatis, unum quodque eorum mansit. Unam Verbi habens hypostasin. Quare una Verbi hypostasis, & Verbi, & Animæ & Corporis fuit Hypostasis; nunquam enim, neque anima, neque corpus propriam habuere Hypostasin, præter eam, quæ verbi est Hypostasis. Una enim semper verbi Hypostasis, & nunquam duas: Quare una semper Christi Hypostasis. Quid fit, ut etiæ localiter Anima à corpore separabatur? Hypostaticè tamen per Verbum uiebatur.

Cur vero in data Definitione, istam unionem non sine Communicatione factam esse dicis?

LQuia divina & humana Natura in Christo non conjunctæ sunt, uti dictum est, sicut duo afferes conglutinantur, qui mutua Communicatione prorsus nihil participant. Hic enim est insimus Conjunctionis gradus: unio autem personalis in Christo est arctissima, & perfectissima.

Neq;

Neque divina Natura tantum gestat & sustentat Humanam, ne in nihilum redigatur: sic enim Filius Dei omnes creaturas sustentat.

Hebr. 1, 3. *Filius Dei character substantiae Patris, portat omnia verbo virtutis suæ.*

Neque Filius Dei tantum implet aut gratiosè tantum inhabitat humanam naturam. Nam Deus celum & terram implet, & cum gratia sua etiam habitat in sanctis.

Sed est in Unione Personalis ipsarum Naturarum admirabilis, arcana, & ineffabilis (non confusio, sed) *Communicatio*, qua hæc Unio, ab aliis omnibus conjunctionis aut presentie speciebus, toto genere discrepat: Et sine qua Naturam Communicatione, nec ipsa Personalis Unio vel cogitari, vel subsistere, nec ultra vera aut realis Idiomatum communicatio esse potest.

Verum, cum hoc Mysterium omnem humanæ Rationis captum superet, ideo ut vel aliqua modo, in admirandæ hujus Unionis, seu, ut Ecclesia canit, admirabilis cōmerci, aliquam cognitionem adduceremur, Prophetæ, Apostoli, & Christus ipse, cum Filij Dei Nativitatem, Passionem & Mortem, tunc divinam quoq; Majestatem contemplandam nobis proponunt, ad quam humana Christi Natura exaltata est. ut à posteriori (ex communicatione videlicet Idiomatum) de priori (communicatione nempe Naturarum) vel aliquid colligere possemus.

Proximum itaque erit, ut de *Communicatio*. ne Idiomatum dicas: si hoc unum prius quæ-

sivero, utrum Synonyma sint hæc vocabula: *Unio & Communicatio*

Naturarum?

S

Eccle-

II.

III.

IV.

Ecclesiastici certè Scriptores ~~conveniunt~~ & écrivent, hoc est, Unionis & Communicationis recipibus, pro ihsu dem in hoc mysterio usi sunt, alteram altera declarantes. Quia communicatione, Divinitas dare, & humilitas accipere dicantur. Quorum utrumq; ad constitutionem Unionis Personalis per se requiritur.

Irenaeus lib. 3. cap. 4. Athanasius in Epistola ad Eusebium, Hilarius de Trinitate lib. 9. Basilius & Nyssenus in Theodoreto, Damascenus lib. 3. c. 19.

Eam ob causam, Paulus Samosatenus hæreos damnatus est, quod contenderet. Tais duo Quæcunque sunt naturæ trinitatis Ænouavntes eam: hoc est, Duas naturas omnimodo incommunicabiles esse. Qua ratione, Naturæ invicem separantur & duo Christi consituuntur, quasi alius sit Christus, alius Deus, Verbum, in ipso habitans.

Antequam de Communicatione Idiomatum agas, prius mihi demonstra, quænam ex hac Unione Personalis Prædicationes orientur?

Quia Persona Christi, non Uno, sed duobus consistat, verus equidem & perfectus Deus, verus quoq; & perfectus Homo est, propter illam durarum Naturarum personalem Unionem & Communicationem.

Primùm, Naturæ in Christo de se invicem prædicantur, ut:

1. Deus de Homine.

2. Sam. 7. 19. Hic Homo est Deus.

Ierem. 23. 5. & 33. 15. Germen Davidis est Iehova.

Matth. 16. 16. Filius Hominis est Filius Dei vivus.

Matth. 22. vers. 24. Filius Davidis est Dominus Davidis.

Lac.

Iohann. i. 30. 34. Hic vir est Filius Dei.

i. Cor. 15. vers. 47. Secundus Homo est Dominus de cælo.

2. Et vicissim H O M O prædicatur de D E O.

Ioh. i. 14. Verbum Caro factum est. Hoc est, ut Patres Concilij Niceni locuti sunt: Filius Dei propter nos & propter salutem nostram descendit, Incarnatus & Homo factus est.

*Ioh. 5. 27. Filius Dei est Filius Hominis. Nam Pa-
ter potestatem dedit Filio judicium facere, quia Filius
Hominis est.*

*Rom. 1. 3. Filius Dei natus est ex Semine David.
Hoc est: Filius Dei est Filius Davidis.*

*i. Trm. 3. 16. Deus manifestatus est in Carne. Id est,
Deus est Homo.*

Deinde utraque Natura, de Iesu Christo
enunciatur: nimurum alterutrum Constituentium de
toto Constituto seu Composito; Christus est D E U S,
Christus est Homo.

II.

*Mattb. 3. 17. & 17. 5. Marc. 9. 7. Luc. 9. 35. 2. Pet.
6. 1. v. 16. 17. Iesus est Filius Dei dilectus.*

*Math. 16. v. 16. Iohann. 6. v. 69. Christus est Filius
D E I vivi.*

*Marc. 14. 61. Luc. 22. 70. Ego sum Filius Dei be-
nediti.*

Ioh. 1. 49. Rabbi, Tu es Filius D E I.

Deniq; multoties in Scripturis occurrat, Je-
sum Christum esse Deum aut Filium Dei. Ut, Marc. i.
7. Ioh. 10. 36. & 11. 17. & 20. v. 28. 31. Act. 9. 20. Rom.
9. 5. 1. Ioh. 17. & 4. 15. & 5. 20. Ioh. 3. Heb. 4. 14.

*Vicissim & Homo de C H R I S T O prædi-
catur.*

Iob. 8, 40. dicit Iesus : Quæritis me interficere, Hominem, qui Veritatem vobis locutus sum.

III. Tum hac etiam Phrasí, Unio Personalis ex-primitur.

Aetor. 10, 38. Deus erat cum Iesu.

2. Cor. 5, 19. Deus erat in Christo.

Sed quales sunt istæ Prædicationes : Homo est Deus : Deus est Homo ?

I. Non sunt Identicæ. Quasi dices, Homo est Homo : Deus est Deus.

Nam duæ in Christo naturæ non eadem, sed longe diversissimæ sunt.

II. Nec sunt Essentialis, nec Accidentales ; quas in Scholis, illas univocas appellant, veluti Petrus est Homo, Petrus est Animal, &c. Has Paronymas seu denominativas, ut Paries est albus, Priscianus est Grammaticus : Quia Unio nec est Essentialis, nec Accidentalis : ut in superioribus demonstratum est.

III. Sed sunt Prædicationes singulariter Personales in omni naturæ cursu inusitatissimæ, Quibus propter Unionem personalem, Deus verè dicitur & est Homo : Homo verè dicitur & est Deus. Nam Verbum Caro factum est : Iob. 1, 14. Et Homo factus est in Spiritum vivificantem, i. Cor. 15, 45.

Damasc. de Orthod. Fid. libro 3. capite 1. post mod. Perfectus Deus existens, Perfectus Homo sit. Et hoc impletur opus, quod omnium novorum maximè novum est, quod solum novum sub Sole, Per quod infinita Dei apparuit Virtus. Quid enim majus, quam Deum fieri Hominem.

DE

DE CONCRETIS ET

Abstractis.

Quia denique CHRISTUS, Propter Unionem Personalem, duabus Naturis constat: semperne in Propositionibus de Christo, vel Christi, vel ambarum naturalium fit mentio?

Sicuti Hominem, qui Anima & corpore constat, interdum solius Animæ appellatione, totum intelligimus, Genes. 46, 18 22. 26. Omnes anime, quæ ingressæ sunt cum Iacobo in Ægyptum, & egressæ sunt de femore ejus, sanguinæ sex: Ita Christi Persona, quæ divinæ & humanæ Naturæ constat, interdum una partium vel naturarum designatur. Hoc est: per vocem; Deus, Filius Dei, &c. Et: Homo, Filius Hominis, Semen Abrabe, Semen Mulieris, &c. Totum constitutum, nimirum Christus, qui ambæ Naturæ est, exprimitur.

Genes. 3. vers. 15. Semen Mulieris conteret Caput Serpentis:

Gen. 22, 18. In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ.

Ier. 24, 6. Iehovajustitia nostra.

Iohann. cap. 3. v. 16. Sic Deus dilexit Mundum, ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, &c.

I. Iohann. 3, v. 8. Filius Dei apparuit, ut dissolvat opus Diaboli.

Roman. 5, 15. Si unius delicto, multi mortui sunt: multò magis gratia Dei & donum, in gratia unius Hominis, Iesu Christi, in plures abundavit.

I. Cor. 15, 21. Per Hominem mors, & per Hominem resurrectio mortuorum.

In h[ic]e & pluribus alijs locis, alterius Naturae vox: Deus, Filius Dei, Homo, Filius Hominis, &c. totum Christum, qui ambo naturae est, designat.

Anne vero semper per istas voces: Deus, Filius Dei, Homo, Filius Hominis; Semen, Abraham, tota Christi Persona ex-
primitur?

Sicutius, & principaliter sane, istiusmodi Vocibus, non tota Persona Christi, sed alterutra naturarum designatur: isth divina, h[ic]e Natura divina.

Sed unde cognoscam ego, quando & ubi iste Voces: Deus, Homo, Filius Dei, Filius Hominis, &c. Non Personam, sed Naturam significant?

Iste Voces: Deus, Homo, Filius Dei, Filius Hominis, &c. non totam Christi Personam, sed, & Principaliter quidem, alteram duntaxat Naturam designant:

I. In Propositionibus, quibus mysterium Incarnationis & Unionis Personalis exprimitur.

Ioh. n. 1. vers. 14. Verbum Caro factum est. Id est, Deus Homo est.

i. Cor. 15, 45. Novissimus Homo factus est in Spiritum vivificantem.

Ibid. vers. 47. Secundum Homo, est Dominus de celo.

Hebr. 2. vers. 16. Non angelos, sed Semen Abrah[ae] assumpit.

VI. In Propositionibus, in quibus de toto Constituto, Nature seu Partes enunciantur; hoc est, de Christo, Deus aut Homo praeditatus; Christus est Deus, Christus est Homo.

Proba

Proba, in ejusmodi Propositionibus per istas
voces, naturas, non autem totam Christi
Personam designari.

Nisi in Propositione hac: Verbum Caro fas-
tum est; vel: Deus est Homo: per Voces; Verbum,
Caro, Deus, Homo, non Tota Persona Christi, sed ejus-
dem Naturae intelligantur, sequeretur: Totum Chri-
stum, Deum & Hominem; factum esse Totum Chri-
stum, Deum & Hominem, seu Totum Christum, Deum &
Hominem, assumptum esse Totum Christum, Deum &
Hominem: quod absurdum esse, nemo non intelligit.
Deus enim Homo factus est, non assumptione Christi
in Christum, sed assumptione Humanitatis in Deum.

I.

Nisi in hisce & consimilibus Propositio-
nibus: Christus est Deus: Christus est Homo: per
Voces Deus, & Homo, non Tota Persona Christi, sed
Naturae intelligantur, sequeretur:

II.

1. Iстas Propositiones esse Identicas: atque hanc:
Christus est Deus, aut hanc: Christus est Homo; ean-
dem cum illa. Christus est Christus. Per Identicas au-
tem Propositiones nihil declaratur: sed idem de eo-
dem dicitur, cum tamen per istas: Christus est Deus,
Christus est Homo: Quia ille sit, per suas naturas ex-
plicetur.

2. Sequeretur, istas Propositiones Christus est Deus,
Christus est Homo, prorsus easdem esse. Quia utrique
coincideret cum illa: Christus est Christus: At differ-
re, inter omnes est manifestum.

3. Præterea Christus est Homo, Semen Abrahe,
Filius Davidis: Quia Filius Dei assumptus hominem
seu semen Abrahe, ex semine David. Hebr. 2. 16. Et
Christus est Deus, quia Filius Hominis assumptus est
in Deum. Non autem Filius Dei assumptus Christum,

S. ♪

sed

Taur.
Naturem
is, & genit
at.
DEUS.
s; Semen
ex-
naturam
na.
e ubi illa
us Homi-
turam.
ilium Homi-
& Princi-
aturam ap-
um lucru-
am, & utili-
bus est in Sp
Dominus d
nen Abrah
toto Corp
hoc est, &
Christus d
Prob

sed naturam humanam. Neq; natura humana assumpta est à Christo, vel in Christum; sed à Deo vel in Deum, ut Symbolum Athanasium habet.

Quibus omnibus apparet, in illis Propositionibus, terminos, seu voces illas: Deus, Homo, Filius Dei, Filius Hominis, Caro, Semen, &c. non tantam Personam Christi, sed ejusdem naturas designare.

III.

Quia Scriptura istas voces, Deus, Homo, &c. in dictis Propositionibus per voces Naturarum interpretatur.

Hanc enim: Deus est Homo, Iohannes. Abstractivis expressit: Verbum est Caro, Iohann. 1, 14.

Et hanc: Homo est Deus.

Paulus 1. Cor. 14, 45. Istibac expressit: Homo factus est in Spiritum vivificantem.

Et hanc: Deus assumpsit Hominem: Epist. ad Heb. 2, 16. per illum reddidit; Non Angelos, sed Semen Abraham assumpst.

IV.

Quia Symbolum Athanasij in dictis Propositionibus pro synonymis uicitur hisce terminis. Deus, Homo, Divinitas, Humanitas, Caro. Quod enim modò Deum & hominem appellavit, confessim per Divinitatem, Humanitatem, & Carnem: interpretatur, in hisce verbis:

Est ergo. Fides recta, ut credamus & confiteamur, quia Dominus noster Iesus Christus, Dei Filius, Deus & Homo est. Deus ex substantia Patris, ante secula genitus: Homo ex substantia matris, in seculo natus Perfectus Deus, perfectus Homo, ex anima rationali & humano carne subsistens. Aequalis Patri secundum Divinitatem: minor patre secundum Humanitatem. Qui licet Deus sit & Homo, non duotamen, sed unus est Christus. Unus autem non con-

ver-

versione diyinitatis in carnem, sed assumptione Humanitatis in D E U M.

V.

Quia purior Antiquitas, unā cum Scriptura, istas voces: Homo, Deus, &c. per alias expressè & vulgo dictas Abstractivas, est interpretata.

Leo, Epist. 10. ad Flavian. Salva proprietate utriusque naturæ, & in anam coeunte Personam, suscepta est à Majestate Humilitas, à Virtute Infirmitas, ab Eternitate Moralitas: & ad resolvendum Conditionis nostræ debitum, natura inviolabilis, naturæ est unita passibili, ut unus & idem Mediator noster & morti posset ex uno, & mori non posset ex altero.

Theophylactus ex Chrysostomo in cap. Matth. 28.

Ἐγὼ οὐ πέωλε κατάπλευσθαι Φύσις, καὶ δὲ τὸν
πορεῖαν τὸν θεόν αἰσθάνεταιν ἔνωσιν θεοὺς εἶσαι,
ἐλατερού τὸν ἐξεστίαν καὶ παῖδες. Ego prius damnata
natura, nunc Deus existens, secundum unionem
ad Filium D E I, absque naturarum confusione, accepī
potestatem omnium, NOTA: DAMNATA NA-
TURA EST D E U S.

Gregorius Nazianzenus in sanctum Pascha, ante
med. Ἐν ἐν δύω τῶν ἐναντίων, σπερμὸς καὶ πνεύμα-
τος. Οὐ τὸ μὲν ἐθέωσε, τὸ δὲ ἐθέωθη. Unum ex
duobus diversissimis, carne nimirūm & Spiritu (λό-
γῳ) quorum alterum (λόγῳ) deificavit: alterum
(Caro) deificatum est.

Athan. de natura humana suscepta à Verbo; post
princip. Ille ipse Deus (Verbum) factus est Caro, ut
ipsius C A R O efficeretur D E U S Verbum. Quemad-
modum Thomas palpator ipsius carni proclamavit: O
qui es & Dominus meus, & D E U S meus, utramq; si-
mul D E U M appellans.

S 5

Quia

Quia in Explicatione hujus materiæ frequens
in scholis mentio fit Abstracti, & Concreti: ea-
dem ne hic Concretorum & Abstractorum
significatio & usus est, qui in Lo-
gicis?

Neutiquam verò. Ibi namqz, vocabula Concreta
dicuntur, quæ accidentia subjecti sui inherentia con-
cretæ exprimunt. Ut Paries est albus, aqua calida,
nix frigida. Abstracta verò, quæ sine subjecto sola acci-
dentialia, nuda & abstracta designant: ut, albedo, cali-
ditas, frigiditas. Quoniam autem Unionem, non acci-
dentalem, sed personalem esse constat: manifestum est,
ex Logici, Concretorum & Abstractorum doctrinam
(cuius in Loco de Persona Christi usus sit) non satis nec
intelligi nec explicari posse.

Quid igitur in doctrina de Persona Christi, di-
citur & est Concretum?

Concretum hoc in Loco est.

Quo Concreta, hoc est, Tota CHRISTI
Personæ (quæ ambæ Natura est) exprimitur. Idque
fit:

1. Vel unica voce: ut Christus, Messias, Salvator,
Ιησοῦς Χριστός, Immanuel. Item, Deus, Homo, Filius
Dei, Filius Hominis, quando totam Christi Personam
designant.

2. Vel Periphrasi: ut, Λόγος Incarnatus, Homo
Deificatus, Caro Deificata.

Quo non quidem Tota Persona Christi,
sed natura exprimitur, non tamen in seipsa, sed re-
spectu Unionis seu Concretionis considerata. Licet
igitur naturarum nomina abstractæ sonent: hoc ta-
men unionis respectu Res concreta est, ut, Caro Ver-
bi: Caro mea: Humanitas Verbi. Item, Deus, Ho-
mo, Fi-

II.

STAUR.
enae frequen-
Concen-
oblationis
in Lo-

mo, Filius Dei, Hominis, Mariae, &c. Quando natu-
ram alterutram, in ipsa unione & respectu unionis
consideratam designant.

Quid igitur hic observandum?

Observandum est, multoties rem esse concretam,
licet vocabula vulgo abstracta sint, ut:

Ioh. 6, 54. Qui manducat meam CARNEM, &
bibit meum SANGUINEM, habet vitam eternam.

Ioh. 1, 44. VERBUM est CARO.

I. Cor. 15, 4, 5. Novissimus Adam factus est in Spiritu-
rum vivificantem.

2. Ioan. 1, 1. Quod fuit ab initio, quod audivimus,
quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & ma-
nus nostra correctaverunt, de Verbo vita annuncia-
mus vobis.

Ibid. v. 2. Vita manifestata est & vidimus, & te-
stamur, & annunciamus vobis Vitam eternam, que
erat apud patrem, & apparuit nobis.

Ibid. v. 7. Sanguis Iesu Christi Filii ejus, emundat
nos ab omni peccato.

Quid est Abstractum?

Abstractum generaliter & vulgo dicitur,
non Persona, sed alterutra Christi Natura exprimi-
tur, ut, Humanitas, Divinitas.

I.

II.

Quia porro (ut proximè præcedenti quæ-
stione monstratum est) natura, quando respectu u-
unionis considerantur, re ipsa concretum sunt. Ideo Ab-
stractum est, quo natura quidem, non autem respectu
unionis, sed in se ipsa, & ab Unione seu concretione
(non re ipsa tamen, verum mente tantum) Abstracta
considerata designatur, Id est:

z. Vol

CHRISTI
mutor. Ne
ius, Sacerdot,
Homo, Hu-
di Personar
atus, Homo

a Christi,
ipsa, sed in
ata. Lut-
ment: hosti-
le, Caro Vi-
n, Deus, Bi-

1. Vel vocabulis usitate nominatis Abstractus ut, Divinitas, Humanitas, Vita, Mortalitas.

2. Vel vocibus, quæ non integrum Christi Personam, sed alterutram Christi naturam designant: ut Verbum Caro. Item, Deus, Homo, Filius Dei, Filius Hominis, Semen mulieris, Abraha, Davidis: quando non totam Personam, sed alterutram tantum natu- ram designant.

Quid Præterea in Propositionibus, Persona-
lem unionem concernentibus est no-
tandum?

Quæ de Λόγῳ ante unionem dicuntur, eadem dicuntur post unionem. Idem namque ipse Λόγος est ante & post. Nisi, quod ante unionem simplex, post u-
nionem assumpta humanitate, composita est Persona,
Et propter unionem Personalem, eadem ipsa, quæ re-
spectu temporis ante omnium factam considerantur,
etiam de Christo post unionem enunciantur. Non con-
trà, quæ post unionem de Christo dicuntur, etiam ante
omnium dicuntur: Nisi Propheticæ sint, & more
Scripturarum consueto, Præsentí vel etiam præterita
forma, propter divinæ veritatis certitudinem, res fu-
turas exponant.

Exempla audire velim eorum: quæ unio-
nem præcedentia, etiam post unionem, &
de Λόγῳ, & vi unionis Personalis, et-
jam de Christo dicun-
tur?

Iohann. 8.58. Antequam Abraham erat, Ego sum.
Hoc est: Non sum nudus tantum Homo, vestro judicio
nondum annos natus quinquaginta: sed sum etiam
eternus D E U S.

z. Cor.

1. Cor. 10, 3. Bibeant, de spirituali eos consequente petra: petra autem erat Christus.

1. Pet. 3, 19. Christus in spiritu abiens, spiritibus in custodia prædicavit in diebus Noe.

1. Cor. 10, 9. Israelitæ Christum tentaverunt in deserto.

Huc etiam ejusmodi referri possunt;

Ioan. 10, 30. Ego & Pater unum sumus.

Ioan. 14, 9. Qui videt me, videt Patrem.

Ibid. v. 10. Ego in Patre, & Pater in me est,

Da Exempla Prophetica.

Esa. 9, 6. Parvulus natus est nobis, & Filius datus est nobis.

Esa. 53, 4. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros portavit ipsos, & nos reputavimus ipsum plaga affectum, percutsum, & à D E O afflicatum.

Psal. 22, 17. Federunt manus meas & pedes meos, numerare possum omnia ossa mea.

Ejus generis Prophetica ubique in Scripturis obvia sunt.

I I.

DE COMMUN
NICATIONE
IDIOMA
TUM.

JAM ut de Communicatione Idiomatum agamus (per quam Scriptura sacra nos ad ipsius unionis considerationem dedit) quæro primùm, quomodo hæc Idiomatum Communicatio ab unione personali differat?

Unio personalis & communicatio Idiomatum, ut prius & posterius differunt. Nam Unio naturæ ordine prior est, non tempore: & ab illa, Communicatio Idiomatum, quæ ordinu ratione posterior est, tanquam effectus dependet.

Quid est Communicatio Idiomatum.

Communicatio Idiomatum est divinarum humanarumq; Proprietatum vera & realis Participatio, qua propter Unionem duarum naturarum in Christo Hypostaticam, non tantum utriusque Naturæ Idiomatum Personæ (quæ simul Deus & Homo est) verum etiam alterutrius naturæ Propria, alteri, hoc est, λόγῳ humana, & assumptio Homini divina attribuuntur: Et propter eandem κοινωνίαν unaquaque natura operatur cum communicati-

nicatione alterius, naturis tamen earumque proprietatibus servatis illæsis.

Quare dicis vera & realis?

Quia communicatio Idiomatum non est nuda prædicatio, seu phrasis & modus tantum loquendi, cui nihil rei aut veritatis respondeat; sed est res vere ita existens, ut verbis exprimitur. Ut Filius DEI natus est ex semine Davidis. Filius hominis habet potestatem iudicij. Caro Christi est vivifica.

Quare dicis in Christo?

Quia tota hæc doctrina de Communicacione Idiomatum non de naturis separatur, vel sub ratione communi consideratus, est intelligenda. Ut est Divinitas, natura videlicet communis omnibus divinis Essentiæ personis. Ut est humanitas, natura nimisram, quam omnes omnino homines perfectam & cōpletam habent. Hoc namque sensu hæc omnia falsa sunt: DEUS est Homo, DEUS est passus: Homo est DEUS, Homo est omnipotens.

Sed intelligenda est Communicatio Idiomatum, de Naturis in Christo personaliter unitis, extra quam unionem naturarum in Christo hypotheticam, de nulla ejusmodi Idiomatum Communicazione, nemo, ne quidem cogitare potest.

I.

II.

Dicis mutuam esse proprietatum in Christo alternariionem: ($\Lambda\delta\gamma\omega$ humana, & Homini divina Idiomatum attribui) Ergone eadem est omnis Communicatio-nis ratio?

Mutua quide & reciproca est Communicatio proprietatum, sed propter naturarum in Christo diversitatem,

sitatem, communicationis ratio non est eadem. Quia enim divina natura celsissima & immutabilis est, ipsa in se nec in sublimiore statum elevi, nec deduci potest in humiliorem. Humana vero natura, quia infirma est & mutabilis, persici illa, & supra propriæ naturæ conditionem potuit exaltari, Id quod in sequentibus manifestius patebit.

Quid vero illa adjicis: Naturis tamen carum-
quæ Proprietatibus, servatis,
illæsis?

Quia haec perpetua & immota Regula tenenda est:
Quod qualis est unio naturarum, talis est earundem
naturalium proprietatum Communilitatio. Confite-
mur autem (uti Decretum Chalcedonensis Concilij
habet) unum & eundem Iesum Christum, Filium &
Dominum unigenitum in duabus naturis, inconfusè
inconvertibiliter, indivisiè, insegregabiliter cognitum
(εν δύο Φύσεσιν αὐσυγχύτως, ἀτρέπτως, αδιαμε-
τως, αχωρίστως γνωρίζομενον) nequaquam diffe-
rentia naturarum sublata propter unionem sed servata
potius proprietate utriusq; Naturæ, & utraq; in u-
nam personam concurrente, &c. Eadem igitur plane
ratione & modo sine omni confusione, conversione, di-
visione, segregatione, proprietati quoq; facta est com-
municatio, utpote, qua ex unione Personalis duarum
naturarum, ceu fundamento est consecuta. Propterea
nullo modo vel facienda, vel admittenda est seu con-
versio, seu confusio, seu ex æquatio, sive naturarum in
Christo, sive essentialium proprietatum. Nam duæ in
Christo naturæ etiam in ipsa Unione & Communica-
tione Personalis, omnesq; illarum Proprietates semper
distinctæ, & circa omnem confusione aut conversio-
nem, perpetuò salva & integræ manent.

Estne

Estne vero unus modus Communicationis
Idiomatum?

Non. Atque plurimum sane refert, ut haec doctrina de communicatione Idiomatum, convenienti discrimine & distincte tractetur & explicetur. Propositiones enim & predicationes, quibus utimur, cum de Persona Christi, ejusdemq; Naturis ac proprietatibus loquimur, non omnes unius sunt generis aut modi. Et si quando, non satis dextre & distincte hoc negotium tractatur, tum & doctrina haec involvitur, & lector simplex facile perturbatur.

Quot sunt igitur genera seu modi Communicationis Idiomatum & Prædicatio-
num?

Concordie Formula totum hoc negotium tribus I. REGU-
præcipue capitibus, seu Regulis comprehendit; hisce LA Germ.
verbis rem omnem fundamentaliter explanans. fol. 307.

Cum in Christo duæ sint distinctæ Naturæ,
quæ essentius & proprietatibus suis, neque mutantur,
neq; confunduntur: utriusq; vero naturæ, una tan-
tum sit Persona: propterea illa, qua unius tantum na-
turæ propria sunt, non isti naturæ solùm, quasi separa-
tæ, sed toti Personæ, qua simul Deus & Homo est (sive
Deus sive Homo appelletur) attribuuntur.

Sed in hoc Prædicationum genere non sequitur,
quod ea, quæ toti Personæ tribuuntur, simul utriusq;
Naturæ sint propria: sed distincte declarandum est,
secundum quam naturam aliquid toti Personæ ad-
scribatur. Ad hunc modum loquitur Paulus, cum de
Christo dicit: Christum genitum esse ex semine Da-
vidis, secundum carnem. Et Petrus de Christo in-
quit, quod sit mortificatus carne: & quod passus sit in
carne.

T

Cum

Cum autem & occulti & aperti sacramentarij sub hac regula (quando dicitur, quod toti Personæ tribuatur, quod uni naturæ proprium est) pernitiosum suum errorem occultent: dum totam quidem Personam nominant, interim tamen unam, eamq; (ut sic dicamus) nudam tantum naturam intelligent, alterum autem penitâs excludunt: quasi sola humana natura pro nobis passa sit, placuit D. Lutheri verba hoc loco recensere, ē majori ipsius de Cena Domini Confessione, in quibus de Cinglii Allœosi agit: ut Ecclesia Dei quam optimè adversus errorem illum præmunica tur. Verba autem D. Lutheri sic habent:

Hoc Cinglius vocat Allœosin, cum aliquid de divinitate Christi dicitur, quod tamen humanitatis proprium est: & contrâ Verbi gratia, ubi in Scriptura dicitur: Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? ibi nugatur Cinglius, quod vocabulum (Christus) hoc loco pro humana Naturâ sumatur. Cave tibi, cave, inquam, tibi ab Allœosi: est enim larva quædam Diaboli: quæ tandem tam Christum fugit, secundum cuius rationes ergo certè nolim esse Christianus. Hoc enim illa vult: quod Christus nihil amplius sit, aut efficiat sua passione & vita, quam alius quispiam sanctus. Si enim persuadere mihi patiar, ut credam solam Humanam Naturam, pro me passam esse, profectò Christus mibi non magni pretij Salvator erit: quippe, qui ipse tandem Salvatore egeat. In summa, verba explicari non potest, quid Diabolus per hanc Allœosin moliatur. Et paucis interpositis: si forte venefica illa, domina RATIO (cuius neptis est ipsa Allœosis) reclamare voluerit, dicens: Divinitas neque pati, neque mori potest: tu respondebis: verum id quidem est: nihilominus tam

men, quia Divinitas & Humanitas in Christo unans Personam constituant. Scriptura propter Hypostaticam illam unionem, etiam divinitati omnia illa tribuit, quae humanitatis accidentia: & vicissim Humanitati, quae Divinitatis sunt. Et sane revera ita res se habeant. Hoc enim sacerdotie necesse est: hac Persona (monstrata Christo) patitur, moritur: hac autem persona est versus D E I S. Recte igitur dicitur: Filius D E I patitur. Etsi enim una ipsius pars (ut sic loquar) Divinitas, videlicet, non patiatur: tamen ea Persona, quae Deus est, patitur in altera sua parte, nemirum in humanitate. Revera enim Filius D E I pro nobis est crucifixus, hoc est, Persona, quae D E I S est. Ipsa enim (inquam) Persona crucifixa est, secundum Humanitatem. Et rursus post aliqua: si constabit aliofis ut eam Cinglius proponit, in Christo duas Personas esse necesse erit, divinam videlicet & humanam: quandoquidem Cinglius dicta Scripturæ de Passione tantum ad humanitatem inflectit, eaq; prorsus à divinitate removet, ubi enim opera separantur, ibi etiam Personam ipsam dividendi necesse est, cum omnia opera, omnesque passiones non naturis, sed Personæ tribuantur. Persona enim ipsa est, quæ omnia illa agit. & patitur: hoc quidem secundum hanc naturam: illud vero secundum alteram naturam: quæ sane omnia viri eruditis sunt notissima. Quare sentimus, Domini num nostrum Iesum Christum esse D E I M & Hominem in una Persona, non confundendo naturas, nec dividendo Personam.

In eandem sententiam loquitur D. Lutherus etiam in eo libello, quem de Conciliis, & Ecclesia scriptis: Secundum id nobis Christianus est, nisi D E I S in altera lance sit, & pondere rincat, nos lance nostra deorsum

ad interitum) ferri. Hoc sic accipit voto: nisi haec vera sint: Deus mortuus est pro nobis: & si solus Homo pro nobis mortuus est: tum profectione prorsus actum fuerit de nobis. At v. si Dei Mors, & quod Deus ipse mortuus est, in altera lance ponitur: tum ille deorsum fertur: nos vero instar vacue & levioris lancis sursum tendimus. Sed & ille deinde rursus vel sursum tendere, vel e lance exilire potest. Non autem poterat in lacentem descendere & considerare nisi nostri similis, hoc est, Homo fieret: ut vere & recte de ipsis Passione dici posset: Deus mortuus est, Dei Paschæ, Dei sanguis, Dei mors. Non enim in sua natura DEUS mori potuit. Postquam autem Deus & Homo unitus est in una Persona: recte & vere dicitur: Deus mortuus est: quando videlicet, ille Homo moritur, qui cum Deo unum quidam, seu una Persona, Hactenus Lutherus.

Ex his liquet non carere errore, si quis dixerit, scripsit vice, quod commemorata propositiones (Deus passus est. Deus mortuus est) sint tantummodo predicationes verbales, hoc est, nuda verba sine re. Simplissima enim Christiana fides nostra docet, quod filius Dei, qui homo factus est, pro nobis passus ac mortuus fit, nosque sanguine suo redemerit.

II.

Deinde, quod ad rationes Officij Christi attinet, Persona non agit & operatur, in, seu, cum, una, vel per unam naturam tantum: sed potius in, cum, & secundum atque per utramque naturam: seu ut Concil. Chalcedonense loquitur: una Natura agit seu operatur cum communicatione alterius, quod uniuscujusque proprium est. Itaque Christus est noster Mediator, Redemptor, Rex summus Pontifex, Caput & Pastor, &c. non

non secundum unam tantum Naturam, sive divinam,
sive humanam; sed secundum utramque Naturam.

Præterea etiam hoc quæritur. An duæ illæ
Nature in hypostatica unione in Christo nihil amplius
est, nisi suas naturales, essentiales proprietates habeant,
quod enim easdem habeant, atque retineant, supradicuimus.
Quantum ergo ad divinam in Christo na-
turam attinet, cum apud Deum nulla sit (ut Iacobus
testatur) transmutatio: divinis ipsius naturæ, per In-
carnationem, nihil (quo ad essentiam & Proprietates
eius) vel accessit, vel decessit, & per eam, in se, vel per
se neque diminuta, neque aucta est.

III.

Quod vero ad humanam Christi naturam attinet,
non defuerunt quidam, qui contendentes eam in per-
sonali etiam, cum divinitate Unione, nihil amplius ha-
bere, quam dunt aut suas naturales essentiales Pro-
prietates, quarum ratione, fratribus suis, per omnia
similis est. Unde affirmarunt, humana in Christo na-
turæ, nihil eorum tribui oportere, quod ipsius natura-
les Proprietates excedat, aut exuperet. Etiamsi Scripturæ testimonia, humanae Christi naturæ talia dona
tribuere videantur. Hanc verò ipsorum opinionem
falsam esse, Verbo DEI adeò perspicue demonstrare
potest, ut etiam ipsorum confortes, cum ipsum erro-
rem reprehendere cœperint. Sacra enim literæ & Or-
thodoxi patres, Scriptura verbis edicti testantur,
quod Humana natura in Christo, eam ob causam, &
inde adeò, quod cum divina natura Personaliter uni-
ta est (jam deposito humiliationis statu glorificata,
& ad dexteram majestatis & virtutis divinæ exalta-
ta) præter & supernaturales, essentiales, atque in ipsa
permanentes humanas proprietates, etiæ singulares,
excellenissimas, maximas, præter naturam imperve-

T 3 stigabi-

figabiles, ineffabiles atque cœlestes prærogativas Majestatis, Glorie, Virtutis ac Potentiae, super omne, quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, acceperit. Quare humana in Christo natura (su modo & pro ea ratione, que illi convenit) in execundo officio Christi efficaciter cooperetur. Idq; non tantum accipiendam est, de illis Proprietatibus naturalibus atque essentialibus, aut quoq; earum Virtus & efficacia progreditur: sed cum Scriptura sentimus, eam cum divina natura cooperari, precipue secundum Majestatem, gloriam, virtutem atque potentiam, quam per Unionem Hypostaticam, glorificationem & exaltationem accepit. Hæc ibi Germ. Exemp fol. 307. & seqq. Quibus totius negotij Fundamenta & Veritas, quam contra, nec portæ Inferorum prevalebunt, secundum Scripturas sacras solidè explicantur.